- 1 -

稷 山 县 人 民 政 府 办 公 室

稷政办函〔2022〕30号

稷山县人民政府办公室
关于市五届人大一次会议第 1217 号建议的答复

尊敬的逯郭平代表：

您好，您与其他代表联名提出的《关于建设高标准高质量美

丽乡村的建议》收悉，经研究，现答复如下：

美丽乡村建设是实施乡村振兴战略的重要抓手，是实施乡村

振兴建设行动的重要依托，是巩固提升农村人居环境整治成果的

重要举措，也是增进民生福祉的重要载体。

近年来，我县认真贯彻县委、县政府部署要求，结合实际，

持续开展美丽乡村建设，取得了显著成效。

一、美丽乡村示范村创建方面

近年来，我县共创建省级美丽宜居示范村 5 个，市级美丽宜

居示范村 16 个，2021 年开工建设了姚村、苑曲村两个文旅综合

体大型项目。

二、财政资金投入方面

- 2 -

（一）抓组织领导，确保形成合力

坚持把健全机制、加强领导、落实责任作为美丽乡村建设的

重要保障。坚持上下联动、齐抓共管，建立健全了主管领导牵头

抓、财政局长亲自抓、乡镇领导直接抓、乡村“两委”班子具体

抓、相关部门配合抓的工作机制，有力地推动了工作开展。财政

组织工作组深入一线实地考察，座谈研究发展计划，建立完善了

资金投入、长效管护、督查考核等制度。

（二）抓特色示范，确保以点带面

鉴于各试点村风俗民情、自然条件、资源禀赋各不相同的实

际，我县坚持“一村一规划、一村一特色”，制定产业发展规划，

注重培育惠及面广、效益高、有特色的主导产业，重点打造有产

业基础、特色鲜明的示范村，以点带面，带动各村挖掘特色，形

成了既各有特色、又协同发展的态势，推动一二三产融合发展。

（三）抓资金投入，确保建设需要

按照“政府补助一点，项目整合一点，群众自筹一点，社会

支持一点”的办法，积极开辟资金渠道，保障建设投入。一是加

大项目资金整合力度。按照“资金性质不变、管理渠道不变，统

筹使用、各司其职、形成合力”的原则，整合各职能部门农村危

房改造、小型水利、河道治理等专项资金，做到了美丽乡村规划

建设到哪里，相关项目和资金就配套到哪里。二是发挥财政奖补

作用。以“一事一议”财政奖补为抓手，对美丽乡村建设资金试

- 3 -

行“以奖代补”办法，根据具体情况给予奖励。三是引导群众投

资投劳。发动党员干部发挥带头作用，采取“一事一议”方式，

引导群众积极参与美丽乡村建设。四是动员社会资本参与。通过

上门宣传、鼓励，积极争取社会力量的支持。鼓励基础设施建设

和后续产业发展等方面社会投资。

（四）抓竞争立项，确保优中选优

针对财政奖补资金分配问题，在全县试行了竞争立项分配机

制。一是确定入围资格，各乡镇上报方案，财政进行初审、实地

核查，确定资格。二是建立评审体系，从规划设计、方案实施、

资金整合、项目管理等 7 个方面，制定评分标准。三是召开评审

会，组成专家评审小组，通过“现场陈述、质询答辩、专家打分、

综合评定”的方式，最终确定试点村。在竞争立项过程中，坚持

三个一票否决：没有规划的一票否决、两委班子软弱涣散的一票

否决、没有筹资筹劳的一票否决。

（五）抓监督管理，确保规范有序

全面加强美丽乡村建设项目资金管理，严格执行财政资金报

账制、项目预决算制度、财政投资评审制度、政府采购招投标制

度、公开公示制度和工程监理制度等，确保依法管理、精准推进，

让美丽乡村建设资金产生最大效益。

三、村容村貌改善提升方面

我县先后开展了村庄清洁行动、农村人居环境“百日攻坚”、

- 4 -

“拆违治乱”推进会等专项活动，村容村貌发生明显改观。

虽然我县近年来美丽乡村建设工作取得了一些进步，但是还

存在许多的短板和不足，需要今后下大力气解决。今后重点做好

以下工作：

一是坚持规划先行。按照高起点规划，高标准建设总要求，

坚持规划先行，因地制宜，把美丽乡村建设规划与经济社会发展

规划、农业和旅游业发展规划相衔接，凸显可持续发展。

二是加大资金投入。积极争取上级财政支持，同时多方筹资，

全力搞好美丽乡村建设。在建设中采取对口部门投资，群众投工

投劳的原则，全力配合各项目实施单位，切实引导群众主动参与

美丽乡村建设，使之成为美丽乡村建设的受益主体和重要投资成

分。

三是加强农村精神文明建设。深入开展社会主义核心价值体

系宣传教育和社会公德、职业道德、家庭美德、个人品德教育，

积极倡导健康、卫生、文明的生活方式。推进文明乡镇、文明村、

文明户创建活动深入开展，促使农民自觉遵守村规民约，主动参

与公益事业建设的行为意识不断加强。

四是挖掘新业态，促进融合发展。以苑曲村“汾水人家”、

姚村“栆乡人家”，马家巷村、坑东村产村融合项目为样板，拓

展农业功能，探索“农业+观光”“农业+康养”等新模式，发展

生态观光和特色创意农业。

- 5 -

以上答复您是否满意，如有意见，敬请反馈。

感谢您对市政府美丽乡村建设方面工作的关心和支持，并欢

迎今后提出更多宝贵意见。

负 责 人：杨志军、李文峰

承 办 人：翟 军、辛国强

联系电话：18634822805、13935991058

稷山县人民政府办公室

2022 年 6 月 28 日

（此件公开发布）

- 6 -

稷山县人民政府办公室 2022 年 6 月 28 日印发